www.dre.pt

N.º 107 2 de junho de 2023 Pág. 111

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Aviso n.º 10870/2023

Sumário: Torna-se público o despacho de anulação de concursos documentais para professor
adjunto do Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra.

Torna -se público que, por proposta do Senhor Presidente do Instituto Superior de Engenharia
de Coimbra, Doutor António Mário Velindro dos Santos Rodrigues, fundamentada no aumento
da despesa com a aquisição de bens e serviço, bem como no aumento dos custos com pessoal,
decorrente das valorizações remuneratórias de todo o corpo docente e não docente, legalmente
estipuladas, e na necessidade de equacionar e racionalizar a despesa, foi exarado pelo Senhor
Presidente do Instituto Politécnico de Coimbra, Doutor Jorge Manuel dos Santos Conde, a 31/1/2023,
despacho de anulação dos seguintes concursos documentais:

PRPD/5/2022 — concurso documental internacional para preenchimento de um posto de tra-
balho de Professor Adjunto para a área científica de Engenharia Química e Biológica do Instituto
Superior de Engenharia de Coimbra, publicado através do Edital n.º 1034/2022, Diário da República,
2.ª série, n.º 139, de 20/07;

PRPD/5/2021 — concurso documental internacional para preenchimento de um posto de tra-
balho de Professor Adjunto para a área científica de Engenharia Química e Biológica do Instituto
Superior Engenharia de Coimbra publicado, através do Edital n.º 1033/2022, Diário da República,
2.ª série, n.º 139, de 20/07;

PRPD/6/2021 — concurso documental internacional para preenchimento de um posto de
trabalho de Professor Adjunto para área científica de Engenharia Mecânica do Instituto Superior
Engenharia de Coimbra, publicado através do Edital n.º 1010/2022, Diário da República, 2.ª série,
n.º 136, de 15/07;

PRPD/4/2022 — concurso documental internacional para dois professores adjuntos para a
área científica de Engenharia Informática e Sistemas do Instituto Superior Engenharia de Coimbra,
publicado através do Edital n.º 977/2022, Diário da República, 2.ª série, n.º 133, de 12/07;

PRPD/3/2021 — concurso documental internacional para preenchimento de um posto de tra-
balho de Professor Adjunto para área científica de Engenharia Eletrotécnica do Instituto Superior
Engenharia de Coimbra, publicado através do Edital n.º 970/2022, Diário da República, 2.ª série,
n.º 132, de 11/07;

PRPD/7/2022 — concurso documental internacional para preenchimento de um posto de tra-
balho de Professor Adjunto para área científica de Engenharia Eletrotécnica do Instituto Superior
Engenharia de Coimbra, publicado através do Edital n.º 949/2022, Diário da República, 2.ª série,
n.º 131, de 08/07;

PRPD/6/2022 — concurso documental internacional para preenchimento de um posto de
trabalho de Professor Adjunto para a área científica de Engenharia e Gestão Industrial do Instituto
Superior Engenharia de Coimbra, publicado através do Edital n.º 950/2022, Diário da República,
2.ª série, n.º 131, de 08/07;

PRPD/4/2021 — concurso documental internacional para preenchimento de um posto de tra-
balho de Professor Adjunto para a área científica de Matemática do Instituto Superior Engenharia
de Coimbra, publicado através do Edital n.º 951/2022, Diário da República, 2.ª série, n.º 131, de
08/07.

19/05/2023. — O Chefe de Divisão do Departamento de Gestão de Recursos Humanos, João
Maria Leitão Montezuma de Carvalho.

316490867